
 

 

 

 

 

 

 

 

 いよいよ開校 130周年記念音楽会・コンサートが近づいてまいりました。体育館からは子どもたち

の演奏が聞こえてきます。５月からの様子をお伝えします。 

５月１７日（火） 木島地区の皆様からのご寄付に感謝申し上げます 
 木島小学校開校 130 周年記念に際して，昨年・今年の木島地区振興

委員会の皆様にご支援を賜り，木島地区の皆様からのご寄付を頂戴い

たしました。１７日に振興委員長の内堀恒夫様，木島活性化センター

所長の大平秀明様がご来校され，内堀様より 130 周年記念実行委員会

委員長の大塚健一様（PTA 会長）と宮澤栄一学校長

に贈呈してくださいました。皆様のご支援に心から

感謝申し上げます。早速その一部で，鼓笛に使うマ

ーチングキーボード（左写真）４台を購入させていただきました。６年生が練習に

使い始めています。今週末６月１８日１３：４５からの記念コンサートの冒頭でお

披露目の演奏を予定しています。ぜひおいでいただけますようお願いいたします。 

５月１３日（金） 横浜からのお客様 
 木島小に思わぬお客様が横浜から来校されました。昨年の

秋に５年生（現６年生）の作ったお米を横須賀市で購入され

た方と，子どもたちの間で手

紙の交流が始まり，「信州旅行

の際にあの子たちがいる木島

小学校をぜひ見たい，校舎だ

けでも見たい」と願われて，

ご夫婦でお寄りくださったそうです。「子どもたちからの手紙を読ん

でいて涙が出ました」と言っておられたお二人は，クラスで子どもた

ちと対面して，「こうして皆さんとお会いできて最高です」と話してくださ

いました。それを聞いた子どもたちも，とても嬉しそうでした。物のつな

がりが人のつながりになり，心のつながりとなったすばらしい体験をさせ

ていただきました。 

５月１８日（水）～31日（火） 春のなかよし旬間 

◆校長講話より ５月１８日（水） 

 今日から「なかよし旬間」が始まりますね。お話を紹介します。こ

のお話の続きを考えてほしいと思います。（イソップ物語「こどもとカエル」

の冒頭，少年たちが池の中のカエルに石を投げつけた場面を紹介） 

 カエルは「どうぞ，私たちに石を投げないでください」と言いまし

た。では，少年たちは何と言ったでしょう。友だちと話をしてみてく

ださい。（子どもたち「すみませんと言った」「ごめんなさい」・・） 

 そうですね。皆さんならそう言ったかもしれないですね。でも少年たちは「僕たちはあそんでいる

だけだよ」と言いました。どうでしょうか。                 （裏面に続く） 

平成２８年度 学校だより 

はき・にこ・わく 
本校が願う児童の姿「はきはき」「にこにこ」「わくわく」 より 

平成 28年 ６月１３日（月） 

No.３ 

飯山市立木島小学校 

（文責：教頭 橋澤宏文） 



 そしてカエルは，少年たちに「きみたちには遊びでも，私

たちにとっては死ぬことなのです」とお願いしました。 

 そこで，少年たちはこのあとどうしたでしょうか。皆さん

にも話し合ってほしいと思います。これが，「なかよし旬間」

で皆さんに大切にしてほしいことです。 

 前に，けんかといじめの違いについて話をしたことがあり

ました。けんかは一対一ですが，いじめはちがいます。そし

て，まわりで見ていただけの人も「いじめ」をしたことにな

ります。なかよし旬間で，皆さんがますます仲良くなってほ

しいと思います。 

６月１日（水）～８日（水）歯と口の健康週間（本年度の重点のひとつです） 
歯と口の健康について学び，歯みがきの仕方を身につけるため，歯と口の健康週間を行いました。

ご家庭では「歯みがきチェック（歯垢の染め出し）」や歯ブラシの交換にご協力いただき，ありがと

うございました。学校では，保健給食委員会による○×クイズや歯みがきチェック，「黒いクッキー」

と「するめ」を食べたあとの口の中を観察する保健指導などを行いました。６月３日（金）には５年

生がインターネットを使って「第７３回全校小学生歯みがき大会」に参加し，効果的な歯みがきの仕

方や継続することの大切さなどについて学びました。 

さて，右のグラフは平成２６年度から今年度までの「む

し歯（未処置歯）がある児童の割合」をまとめたもので

す。低学年では，一昨年は半数近くの子にむし歯があり

ましたが，今年度は２５％にまで減少しました。一方，

高学年では昨年度よりも今年度むし歯のある子が１０ポ

イントも増えています。 

高学年になると「やらされる歯みがき」から「自分で

やる歯みがき」に意識が変わってくるといわれます。歯

みがきの必要性を感じていなければ，丁寧な歯みがきと

いう行動は起こりません。学校では，効果的な歯みがき

の方法だけでなく，歯みがきはなぜ必要なのか，なぜ自分のためになるのかを学習し，歯みがきの動

機付けを行っていきたいと考えています。ご家庭でも，低学年のお子さんはもちろん，特に目が離れ

がちな高学年のお子さんの口の中や歯みがきの様子をときどき見てください。また，６月現在でむし

歯の治療が必要なお子さんの１５％が治療を終えました。まだのお子さんは治療を早期に進めていた

だきますようお願いいたします。 

６月１８日（土）開校１３０周年記念 音楽会・コンサート開催！（再掲） 

◆ 記念音楽会  ９：００～１１：５０ 木島小学校体育館 （主催：木島小学校（音楽科）） 

 例年開催している木島小学校の子どもたちによる音楽会です。学年ごとの発表をお楽しみくださ

い。また木島童謡唱歌をうたう会やみゆき野吹奏楽団の皆さん，ＰＴＡコーラスの皆さんにも出演し

ていただきます。木島民謡を皆さんと一緒に歌いたいと思います。 

◆ 記念コンサート １３：４５～１５：１５ 木島小学校体育館 （主催：130周年記念実行委員会） 

 130周年記念事業として，特別に「大本山 善光寺大本願 雅楽会」の皆さんをお招きし，普段なか

なか聴く機会のない日本古来の優雅な「雅楽（ががく）」の，本格的な演奏をお楽しみいただきます。

演奏される雅楽会の皆さんは浄土宗大本山 善光寺大本願に所属され，善光寺ご開帳をはじめ県内各

寺院の儀式において奏楽されているほか，各地で雅楽鑑賞会を開催されております。 

 また，新しい鼓笛隊用マーチングキーボードを使った６年生の鼓笛の披露演奏を行います。ぜひ大

勢の皆様においでいただけますようお願いいたします。 

【重要なお願い】 

 著作権や個人情報の保護の観点から，音楽会の演奏や授業参観の写真や動画などをインターネット

のブログや動画サイト，Twitter や Facebook などの SNS にアップなさらないでください。 


